АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Решение

от ______________ 2010 г. N _____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

 (наименование муниципального образования) ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ

И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 23.11.2009 N 261-ФЗ "ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетическое эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании Устава (наименование муниципального образования) постановляет:

1. Утвердить план мероприятий  (наименование муниципального образования) по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленных на реализацию Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ___________________.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Решением администрации

(наименование муниципального образования)

от ________ 2010 г. N _____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(наименование муниципального образования)   ПО  ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ

И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 23.11.2009 N 261-ФЗ "ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Пункт,  статья  ФЗ
	Ответственные  исполнители

	1
	Информирование населения через СМИ о принятии и  содержании Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон)
	Май-июнь 2010
	Ст.22

	2
	Проведение совещаний с участием  представителей УК, ТСЖ, ЖСК ресурсоснабжающих организаций на тему Реализации Федерального Закона
	Май 2010 года
	ст. 22

	3.
	Разработка мероприятий по энергетической  эффективности зданий, строений, сооружений при проведении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности
	Постоянно
	ст. 11

	4.
	Проведение инвентаризации оснащенности здании, находящихся в
муниципальной собственности, приборами учета тепловой и электрической энергии, холодной и горячей воды. Определение потребности в оснащении приборами учета энергоресурсов в соответствии с положениями п. 1 ст. 13 Закона. Разработатка графиков по их  установке в сроки, определенные Законом, до 01.01.2011 г.
	Май-июнь 2010 г.

	5.
	Включение в бюджет муниципального образования на 2010
год и плановый период 2011 - 2012 г.г. расходов на проведение мероприятий по оснащению зданий, строений, сооружений  находящихся в муниципальной собственности приборами учета энергетических ресурсов, а также вводу установленных приборов учета в эксплуатацию
	До 01.06.2010
	п. 3 ст. 13

	6.
	Проведение мероприятий по оснащению зданий, строений, сооружений, введенных в эксплуатацию на день вступления в  силу Федерального закона, используемых для размещения органов местного самоуправления, находящихся в муниципальной собственности, приборами учета энергетических ресурсов, а также ввода установленных приборов учета в эксплуатацию
	До 01.01.2011
	п. 3 ст. 13

	7.
	Рассмотрение возможности
включения в бюджет МО расходных
обязательств по компенсации организациям коммунального комплекса, осуществляющим установку приборов учета с оплатой в рассрочку, расходов, понесенных ими в связи с предоставлением рассрочки, в том числе осуществление расчета необходимой финансовой  потребности на реализацию расходного обязательства
	До 01.06.2010
	п. 9 ст.
13

	8.
	Рассмотрение возможности
включения в бюджет МО расходных обязательств по поддержке отдельных категорий потребителей энергетических ресурсов путем выделения им средств на установку приборов учета, в том числе осуществление расчета необходимой
финансовой потребности на реализацию расходного обязательства
	До 01.06.2010
	п. 11
ст. 13

	9.
	Разработка и принятие  муниципальной программы в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	До 01.08.2010
	ст. 14,
п. 3 ст.
48

	10.

	Включение в бюджет МО на 2010 год и плановый период   расходов на проведение первого  обязательного энергетического  обследования органов местного самоуправления
	В отношении
бюджета на
2010 год - до
01.06.2010
	ст. 16

	11.
	Организация и проведение в соответствии с планом-графиком, утвержденным Главой МО, первого обязательного энергетического обследования объектов муниципальной собственности, результаты которого подлежат учету при заключении энергосервисных договоров (контрактов) либо при проведении капитального ремонта объектов муниципальной собственности
	До 31.12.2012
	ст. 16

	12.
	Размещение на официальном сайте   ОМС, Администрации области в сети Интернет информации, подлежащей включению в государственную информационную систему в области  энергосбережения и повышения  энергетической  эффективности
	Со дня принятия
настоящего
решения  и до
начала функционирования государственной
информационной
системы
	п. 5 ст. 48

	18
	Обеспечение снижения    бюджетными учреждениями
объема потребленных
энергетических ресурсов
в течение 5 лет не менее
чем на 15 процентов от
объема фактически
потребленных в 2009
году, с ежегодным
снижением такого объема
не менее чем на 3
процента
	С 01.01.2010
	ст. 24

	19
	Осуществление планирования бюджетных  ассигнований на  обеспечение выполнения функций бюджетными  учреждениями с учетом  мероприятий, предусмотренных
пунктом 18 настоящего
Плана
	С 01.01.2010
	ст. 24

	20
	Принятие муниципального
правового акта об
установлении требований
к программам в области
энергосбережения и
повышения энергетической
эффективности
организаций,
осуществляющих
регулируемые виды
деятельности, цены
(тарифы) на товары,
услуги которых
регулируются органами
местного самоуправления
	После утверждения
Правительством
РФ правил
определения
требований к
программам в
области
энергосбережения
и повышения
энергетической
эффективности
организаций,
осуществляющих
регулируемые
виды
деятельности
	п. 2 ст.
25

	21
	Рассмотрение
(согласования)
инвестиционных ,производственных
программ организаций
коммунального комплекса
с учетом программ в
области энергосбережения
и повышения
энергетической
эффективности таких
организаций
	Постоянно
	п. 5 ст.
25

	22
	Размещение  муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд в
соответствии с  требованиями   энергетической эффективности этих  товаров, работ, услуг
	Постоянно с даты
установления
уполномоченным
федеральным
органом   исполнительной
власти     требований   энергетической эффективности  товаров, работ, услуг,  размещение  заказов на  которые осуществляется
для государственных
или муниципальных
нужд

	23
	Разработка графиков
перехода на
использование
энергосберегающих ламп
(с отказом от
ламп накаливания).
	Июль-июнь 2010 года

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Решение

от ______________ 2010 г. N _____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СТИМУЛИРОВАНИЯ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  постановляет:

1. Утвердить Порядок стимулирования энергосбережения в муниципальных бюджетных учреждениях. Прилагается.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на ______________.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

УТВЕРЖДЕН

Решением главы

Муниципального образования

от _________ 2010 г. N ___

ПОРЯДОК

СТИМУЛИРОВАНИЯ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

1. Порядок стимулирования энергосбережения в муниципальных бюджетных учреждениях (далее - Порядок) определяет механизм стимулирования энергосбережения в муниципальных бюджетных учреждениях (далее - учреждения) при проведении ими энергосберегающих мероприятий.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

энергетический ресурс - носитель энергии, энергия которого используется или может быть использована при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, а также вид энергии (атомная, тепловая, электрическая, электромагнитная энергия или другой вид энергии) (далее - ЭР);

лимит - установленный учреждению необходимый объем потребления ЭР, при котором осуществляется жизнедеятельность учреждения и соблюдение необходимых санитарно-гигиенических норм;

главный распорядитель бюджетных средств - орган муниципального образования, имеющий право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств, имеющими контракты (договоры) на приобретение ЭР (далее - распорядитель).

3. Стимулирование энергосбережения в учреждениях осуществляется за счет сохранения в бюджетной смете учреждения лимитов бюджетных обязательств в размере объема экономии ЭР от установленного лимита после внедрения энергосберегающих мероприятий.

4. Порядок распространяется на учреждения, обеспечивающие ежегодное фактическое снижение в сопоставимых условиях объема потребления ЭР не менее 3% от установленных лимитов на 2009 год, а также отвечающие следующим требованиям:

оснащение приборами учета ЭР;

наличие лимитов ЭР;

наличие утвержденного энергетического паспорта;

наличие технико-экономического обоснования энергосберегающих мероприятий.

5. Реализация энергосберегающих мероприятий осуществляется за счет средств, полученных учреждением от экономии ЭР при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования, а также средств, предусмотренных в бюджетной смете учреждения на проведение энергосберегающих мероприятий. Экономия, полученная учреждениями от проведения энергосберегающих мероприятий, должна быть сохранена за учреждением в течение 5 лет.

6. В целях установления объема средств, предусмотренных на стимулирование в соответствии с настоящим Порядком, учреждения представляют распорядителю следующие сведения:

документы, подтверждающие соответствие учреждения требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка;

сведения о снижении фактического потребления ЭР в натуральном выражении и данные бухгалтерского учета, подтверждающие получение экономии финансовых средств за счет внедрения энергосберегающих мероприятий.

Распорядитель на основе представленных сведений ежегодно утверждает сумму, направляемую на стимулирование учреждения в соответствии с настоящим Порядком.

7. Расчет сэкономленных средств производится путем умножения разницы между фактическим потреблением ЭР и установленным лимитом в натуральном выражении на тариф (цену), действующий в расчетный период времени.

8. Средства, сэкономленные учреждением от внедрения энергосберегающих мероприятий, направляются по согласованию с распорядителем:

до 10% - на премирование работников учреждения;

до 90% - на проведение в учреждении энергосберегающих мероприятий предусмотренных программой (планом) муниципального образования.

Размер премирования работников учреждения, принимающих участие в проведении энергосберегающих мероприятий, устанавливается приказом руководителя учреждения в соответствии с локальным нормативным актом учреждения по оплате труда работников учреждения.

Размер премии работников учреждения не может превышать 50% оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

Премирование руководителя учреждения производится по решению распорядителя.